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pinta-ala- ja tilatiedot ja tehnyt tarvittavat korjaukset kyseisiin tietoihin.

Hakemuksesta on pyydetty lisäselvityksiä 7.5.2010; 22.9.2010; 23.1.2014.

Hakemusta on täydennetty seuraavasti:
- 23.6.2010 esteettömyystodistus
- 14.10.2010 tutkimussuunnitelma
- 3.2.2014 paikkatietoaineisto sähköisenä

Turvallisuus- ja
kemikaalivirasto

Helsinki
PL 66 (Opastinsilta 12 B)
00521 Helsinki

Tampere
Kalevantie 2
33100 Tampere

Rovaniemi
Valtakatu 2
96100 Rovaniemi

Vaihde 029 5052 000
www.tukes.fi
kirjaamo@tukes.fi
Y-tunnus 1021277-9



KaivNro
8964 2 (5)

Hakemuksen käsittely

Hakija on samanaikaisesti hakenut valtausta usealle vierekkäin/lähekkäin sijaitsevalle
alueelle.

Haetut alueet muodostavat yhden kokonaisuuden, joka käsitellään yhtenä hakemuksena.
Samat henkilöt voivat olla asianosaisia samoin perustein usean alueen osalta. Hakijan
toimittamassa esteettömyystodistuksessa, kaivoskivennäisiä koskevassa otaksumassa tai
tutkimusten arvioitua määrää ja laatua koskevassa selvityksessä ei eritellä asioita
yksittäisten valtausalueiden osalta. Haettu aluekokonaisuus käsitellään ja ratkaistaan
yhdellä päätöksellä.

Valtausalueet

Tämä päätös koskee seuraavia alueita:
Ilomantsi (146)

KaivNro 8964/1; valtausalueen nimi: Pampalonlammit 1

Tilan RN:o Tilan nimi Kylä ha
146-893-1-9 Ilomantsin valtionmaa Valtion metsämaat 93,73

Yhteensä ha 93,73

KaivNro 8964/2; valtausalueen nimi: Pampalonlammit 2

Tilan RN:o Tilan nimi Kylä ha
146-893-1-9 Ilomantsin valtionmaa Valtion metsämaat 12,53

Yhteensä ha 12,53

Valtausalueiden pinta-ala on yhteensä 106,26 ha.

Valtauskohtaiset kiinteistöjen rajat ilmenevät päätöksen liitteenä olevasta
kartta-aineistosta.

Alueesta tarkemmin

Edellä esitetyssä taulukossa valtausalueen Pampalonlammit 2 pinta-alaa on pienennetty
kuulemisvaiheessa esitetystä pinta-alasta, koska kyseisestä alueesta on rajattu pois Tukesin
Endomines Oy:lle 7.11.2013 myöntämän kaivosluvan (Pampalo NW, KL2011:0003)
tarkoittama alue.

Hakijalla on ollut aiemmin valtausoikeus osalle nyt haetuista alueista. Valtausoikeus on
päättynyt 26.2.2007. Mikäli edellisen valtausoikeuden päättymisestä ei ole kulunut viittä
vuotta, on kaivoslain (503/1965) mukaan kysymyksessä valtauksen este. Tukes voi
kuitenkin harkintansa mukaan poiketa mainitusta viiden vuoden aikarajasta ja myöntää
hakijalle valtausoikeuden.

Esteettömyystodistus

Hakemusasiakirjoissa on toimitettu todistus, jossa todetaan, että haetulla alueella ei ole
kaivoslain (503/1965) 6 §:n mukaisia valtauksen esteitä.
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Otaksuma kaivoskivennäisistä

Hakija otaksuu valtausalueella olevan seuraavia kaivoskivennäisiä: kulta.

Otaksuman perustelut on esitetty liitteessä 1.

Tutkimusten arvioitu määrä ja laatu

Hakijan arvio tutkimusten määrästä ja laadusta on esitetty liitteessä 1.

Hakemuksesta tiedottaminen ja lausuntopyynnöt

Hakemuksesta on 2.12.2013 lähetetty ilmoitus maanomistajille asianosaisten kuulemista
varten sekä lausuntopyynnöt alueen kunnalle, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle
(ELY-keskus) ja tarvittaessa muussa lainsäädännössä mainituille tahoille.

Lisäksi hakemus on ollut nähtävillä 3.1.2014 saakka alueen kunnanvirastossa sekä Tukesin
kirjaamossa. Lausunnot ja mielipiteet tuli toimittaa viimeistään 3.1.2014.

Lausunnot ja mielipiteet sekä hakijan vastine

Hakemuksen johdosta annetut lausunnot ja mielipiteet sekä hakijan vastine on esitetty
liitteessä 2.

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ratkaisu

Hakija on kaivoslain (503/1965) 1.1 §:ssä tarkoitetulla tavalla valtauskelpoinen.

Tukes hyväksyy valtaushakemuksen seuraavin, liitteessä 3 esitetyin määräyksin sekä antaa
hakijalle valtaajana tähän päätökseen sisältyvät seuraavat valtauskirjat:

1. Kaivosrekisterinumero 8964/1 Pampalonlammit 1
2. Kaivosrekisterinumero 8964/2 Pampalonlammit 2

Määräykset sekä perustelut päätökselle ja määräyksille

Tukesin antamat määräykset sekä perustelut päätökselle ja määräyksille on esitetty
liitteessä 3.

Vastaus lausuntoihin ja mielipiteisiin

Tukesin vastaus hakemuksesta annettuihin lausuntoihin ja mielipiteisiin on esitetty
liitteessä 3.

Malminetsinnän aloittaminen

Tutkimus valtausalueilla on hallintolainkäyttölain (586/1996) 31 §:n nojalla sallittu vasta,
kun tämä päätös on saanut lainvoiman sekä ensimmäisen vuoden valtauskorvaus on
maksettu maanomistajille.

Päätösmaksu

Päätöksestä perittävä maksu on 60 € ja tähän päätökseen sisältyvästä kustakin
valtauskirjasta perittävä maksu on 400 €.
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Maksu peritään hakemuksen jättöhetkellä voimassa olleen työ- ja elinkeinoministeriön
maksullisista suoritteista annetun asetuksen mukaisesti. Lasku toimitetaan erikseen.

Päätöksestä tiedottaminen

Päätöksestä tiedotetaan kaivoslain (621/2011) 58 §:n mukaisesti. Valtauspäätös liitteineen
toimitetaan postitse hakijalle. Jäljennös päätöksestä toimitetaan niille, jotka ovat tätä
erikseen pyytäneet, sekä niille kunnille, ELY-keskuksille ja muille viranomaisille, joille
asiasta sen käsittelyn aikana on annettu tieto tai joilta on pyydetty lausunto.

Päätöksen antamisesta ilmoitetaan niille, jotka ovat tehneet muistutuksen asiassa tai ovat
ilmoitusta erikseen pyytäneet, sekä niille asianosaisille, joita asia erityisesti koskee.

Päätöksen julkaiseminen sanomalehdessä on katsottu tarpeettomaksi, koska asianosaiset
saavat tiedon kirjeitse.

Päätöksen antamisesta kuulutetaan alueen kunnan ilmoitustaululla. Päätöksestä tehdään
merkintä kiinteistötietojärjestelmään.

Muutoksenhaku

Tähän päätökseen saa kaivoslain (621/2011) 162 §:n nojalla hakea muutosta valittamalla
Kuopion hallinto-oikeuteen.

Valitusaika on 30 päivää tämän päätöksen antopäivästä. Liitteenä olevasta
valitusosoituksesta ilmenee, miten muutosta haettaessa on meneteltävä.

Päätöksestä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä kuin pääasiasta.

Lisätietoja kaivosasiat@tukes.fi tai puh. 029 50 52127.

Maria Kivi
ylitarkastaja

Pirjo Savolainen
lupakäsittelijä

LIITTEET Liite 1: Otaksuman perustelut sekä tutkimusten arvioitu määrä ja laatu

Liite 2: Lausunnot ja mielipiteet sekä hakijan vastine

Liite 3: Määräykset sekä perustelut päätökselle ja määräyksille, vastaus lausuntoihin ja
mielipiteisiin

Liite 4: Valitusosoitus

Liite 5: Lista asianosaisista

Liite 6: Kartta valtausalueista
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Liite 7: Päätökseen sisältyvät valtauskirjat valtausalueittain toimitetaan ainoastaan hakijalle
sekä osana julkista kuulutusta
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Otaksuma kaivoskivennäisistä 

Pampalonlammit 1 ja 2 -alue sijaitsee kultakriittisessä Hatun liuskejaksossa Ilomantsin arkee-
isessa vihreäkivivyöhykkeessä, josta tunnetaan useita kultaesiintymiä. Liuskejakson kivilajit 
koostuvat pääsääntöisesti erilaisista metamorfoituneista vulkaanisista ja sedimenttisyntyisis-
tä kivilajeista.  
 
Endomines Oy:llä on Hatun liuskejaksossa voimassaolevia valtausoikeuksia ja kaivospiirejä. 
Alue sijaitsee välittömästi Pampalon kultaesiintymän luoteispuolella. Anotun valtausalueen 
kaakkoisreunasta on Pampalon kaivokseen n. 600 metriä. Koska Pampalonlammit 1 ja 2 si-
jaitsevat välittömästi Pampalon kultamalmin vieressä ja koska aluetta on ehditty tutkimaan 
vain vähän, Endomines Oy anoo alueelle viiden (5) vuoden ajaksi kaivoslain mukaista val-
tausoikeutta.  
 
Haettujen Pampalonlammit 1 ja 2 -valtausalueiden länsipuolella on tutkittu moreenin ja or-
gaanisen aineksen geokemiaa (Results of organic sediment and till sampling at the Poikopää 
prospect, Endomines Oy, 30.12.2009). Kerätyt turvenäytteet tuhkattiin, uutettiin kuningas-
vedessä ja analysoitiin ICP-OES-MS:llä. Analyysituloksista arvioitiin kullan esiintymistä kahdel-
la menetelmällä: 
 
Au-ind = Au2 x Te / As 
ja perusmetallit Cu, Pb ja Zn, jotka usein indikoivat kullan esiintymistä 
BM-ind = (1000 x Cu x Pb x Zn) / (Ni x Fe x Mn) 
 
Tulosten mukaan kyseiset parametrit indikoivat kullan esiintymistä tutkimusalueella. Turve-
näytteistä analysoitiin myös Au- ja Te-pitoisuudet, jotka olivat alueella selvästi anomaalisia. 
 
Myös moreeninäytteistä analysoitiin selvästi anomaalisia kultapitoisuuksia. 
 
 

Tutkimusten arvioitu määrä ja laatu 

Pampalonlammit 1 ja 2 jäävät juuri edellä kuvatun tutkimusalueen ja Pampalon kaivoksen vä-
liin. Tämän vuoksi alue on kullan esiintymisen kannalta tärkeä tutkimuskohde.  
 
Haetuille valtausaluilla tehdään ensimmäisessä tutkimusvaiheessa kohdentava moreeninäyt-
teenotto tärykairalla 200 metrin ruutuvälein, yhteensä n. 65 näytettä. Moreeninäytteistä 
analysoidaan kuningasvesiuutteesta alkuaineet (ICP-AES/MS). Kohdentavan näytteenoton 
analyysitulosten pohjalta arvioidaan lisänäytteenoton tarve. Tarvittaessa tehdään tarkentava 
moreeninäytteenotto 100 metrin ruutuvälillä. Moreenigeokemian perusteella laaditaan kai-
rausohjelma syväkairausta varten. 
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Hakemuksen johdosta annetut lausunnot 
 
 Ilomantsin kunta 
 

Kunnanhallitus toteaa, että valtausalueella ei ole sellaisia rakenteilla olevia rakennuksia, jot-
ka estäisivät tutkimusluvan myöntämisen. 

 
Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) 
 
Pohjois-Karjalan ELY-keskus on tutustunut kyseiseen valtaushakemukseen ja toteaa, että val-
tausalueilla ei sijaitse: 

- Natura 2000 -verkoston alueita; 
- luonnonsuojelualueita; 
- perusteilla olevia luonnonsuojelualueita; 
- suojeluohjelma-alueita; 
- muita suojelualueita; 

 
Haetulla valtausalueella ei ole tiedossa olevia: 

- suojeltuja luontotyyppejä. 
 
Valtausalue ei sijaitse: 

- pohjavesialueella, eikä alueella ole vesilain (264/1961) nojalla annettuja suoja-
aluemääräyksiä.  

 
Valtausalue Pampalonlammit 2 sisältyy pääosin Pampalon kaivospiirin (KaivNro 4847) laajen-
nusalueeseen Pampalo NW (KL2011:0003). Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on myöntänyt 
laajennusalueelle kaivosluvan 7.11.2013. Valtausalueen Pampalonlammit 2 länsiosa ei sisälly 
kaivosalueeseen. 
 
Valtausalueilla Pampalonlammit 1 ja 2 on vanhan metsän alueita, joilla esiintyy useita uhan-
alaisia lahopuusta riippuvaisia sienilajeja. Lajistoon kuuluvat mm. valtakunnallisesti vaaran-
tuneiksi luokitellut erakkokääpä (Antrodia infirma) ja välkkyludekääpä (Skeletocutis stellae) 
sekä alueellisesti uhanalaisiksi luokitellut sitruunakääpä (Antrodiella citrinella), riekonkääpä 
(Antrodia albobrunnea) ja harjasorakas (Gloiodon strigosus). Lisäksi alueella esiintyy silmäl-
läpidettäväksi luokiteltu hyönteislaji, aarnipuukärpänen (Xylophagus kowarzi).  
 
Valtausalueiden avosuoalueet on määritelty arvokkaiksi suokohteiksi Pohjois-Karjalan suo-
strategiassa (Pohjois-Karjalan ympäristökeskus 2003) ja ovat mukana myös soidensuojelun 
täydennysohjelman tarkastelussa. 
 
Pampalonlammit 1 -valtausalueen kasvistollisesti merkittävällä ojittamattomalla suoalueella 
on uhanalaisen kaitakämmekän (Dactylorhiza traunsteineri) esiintymä.  
 
Edellä todetut lajien esiintymät ja lajien elinympäristöjen säilyminen, luonnontilaisten soiden 
kasvillisuuden ja vesitalouden sekä muiden arvokkaiden luontokohteiden säilyminen tulee 
varmistaa ja ottaa huomioon valtausalueilla liikuttaessa ja toimittaessa.  
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Hakemuksen johdosta annetut mielipiteet 
 

Metsähallitus 
 
Yleisperiaatteet 
Metsähallitus pitää tärkeänä, että malminetsintäalueiden tutkimustoiminnassa otetaan 
huomioon alueiden maisema-, luonto- ja kulttuuriarvot mahdollisimman hyvin. Tietoja Met-
sähallituksen mailla olevista arvokkaista ja huomioon otettavista kohteista löytyy esim. Suo-
men ympäristökeskuksen uhanalaisrekisteristä ja Museoviraston muinaismuistorekisteristä. 
Koska näistä virallisista rekistereistä ei löydy kaikkia Metsähallituksen mailla sijaitsevia luon-
to- ja kulttuurikohdetietoja, Metsähallitus edellyttää, että kaivosyhtiö on yhteydessä myös 
suoraan Metsähallitukseen. Näin voidaan käydä läpi kaivosyhtiön laatima tutkimussuunni-
telma ja varmistaa, että metsälain 10 §:n, luonnonsuojelulain ja muinaismuistolain määritte-
lemät arvokkaat luonto- ja kulttuurikohteet säilyvät mahdollisimman hyvin. Vähimmäisedel-
lytys on, että toimijalla on tieto olemassa olevista kohteista ja kyky tunnistaa mahdolliset 
uudet kohteet maastossa. 
 
Valtaushakemusalueen tiedossa olevat huomioitavat luontokohteet 
Valtaushakemukseen sisältyy arvokkaita luonnontilaisia, reheviä soita. Kuvion 163 länsiosas-
sa suot ovat tyypiltään rimpilettoja, jotka on määritelty Suomen luontotyyppien uhanalai-
suuden arvioinnin yhteydessä Etelä-Suomessa äärimmäisen uhanalaisiksi (CR) luontotyypeik-
si. Rimpiletolla usean hehtaarin alalla on vaateliasta kasvillisuutta, mm. valtakunnallisesti 
vaarantuneeksi luokiteltua (VU) kaitakämmekkää (Dactylorhiza traunsteineri). Kyseessä on 
yksi Etelä-Suomen laajimmista kaitakämmekkäkasvustoista, joissa on havaittu satoja kukkivia 
kaitakämmeköitä. Ennen toimenpiteiden käynnistämistä soiden lajistollisten arvojen päivit-
täminen on tarpeen ja vähintäänkin tulee arvioida kaitakämmekän nykyinen runsaus. Val-
taushakemukseen sisältyvien soiden luontotyyppien ja lajistonsuojeluarvot ovat merkittävät, 
joten suolla liikkumista koneilla tulee välttää myös jäätyneen maan aikaan, eikä nykyisiä 
luontoarvoja tule heikentää.  
 
Metsäalueella liikuttaessa tulee käyttää mahdollisimman paljon harvennushakkuissa synty-
neitä ajouria.  

  
Vahinkojen ehkäiseminen ja korvaukset metsätalousmaalla 
Mikäli tutkimustöiden yhteydessä on tarve poistaa puita tai käyttää Metsähallituksen tiever-
kostoa, tulee toimijan olla ennakkoon yhteydessä Metsähallituksen Lieksan metsätiimiin ja 
sopia toimenpiteistä, joilla tiestö-, puusto- ja taimikkovahingot pyritään ehkäisemään tai mi-
käli vahinkoja syntyy, sopia korvauksista. 
 
Turvallisuuden parantaminen 
Mikäli tutkimusalueella suoritetaan sellaisia syväkairauksia, joista kairauksien jälkeen jää 
maastoon pysyvästi maanpäällisiä metallisia tai muovisia maaputkia, Metsähallitus edellyt-
tää, että putket katkaistaan mahdollisimman läheltä maanpintaa ja putkien päät tulpataan. 
Vähän lumen aikaan putket ovat vaarallisia mm. moottorikelkkailijoille. Maanpäällisistä put-
kista voi aiheutua vahinkoa myös metsäkoneille ja muille maastoajoneuvoille. Esimerkiksi 
metsäkoneiden renkaat rikkoontuvat osuessaan maaputkien päihin. Edellä mainituilla toimil-
la parannetaan maaston muiden käyttäjien turvallisuutta ja estetään materiaalivahinkoja. 
Metsähallitus katsoo, että malminetsintäluvan saaja on kaikilta osin vastuussa näistä vahin-
goista Metsähallitukselle ja kolmannelle osapuolelle. 
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Metsähallituksen oman toiminnan vaatimukset 
Metsähallitus korostaa, että tässä lausunnossa esitetyt ympäristönäkökohdat ovat sellaisia, 
jotka Metsähallitus ottaa itse huomioon omassa toiminnassaan sitoutuessaan lakisääteisiin 
velvoitteisiin, omaan sertifioituun ympäristö- ja laatujärjestelmään sekä kansalliseen PEFC- 
sertifiointijärjestelmään. Näin ollen Metsähallitus ei edellytä malminetsintäluvan hakijalta 
enempää kuin Metsähallitus vaatii omalta toiminnaltaan. 

 
 
Hakijan vastine 
 

 ELY-keskus  
 

Hakija ottaa huomioon tehdessään Pampalonlammit 1-2 -alueelle tutkimussuunnitelmaa 
ELY-keskuksen lausunnossa todetut lajien esiintymät ja lajien elinympäristöt, luonnontilais-
ten soiden kasvillisuuden ja vesitalouden sekä muiden arvokkaiden luontokohteiden säilymi-
sen. 
 
Metsähallitus 
 
Hakija ottaa huomioon tehdessään Pampalonlammit 1-2 -alueelle tutkimussuunnitelmaa 
Metsähallituksen lausunnossa mainitsemat luontokohteet. 
 
Metsäalueella liikuttaessa tullaan käyttämään mahdollisimman paljon harvennushakkuissa 
syntyneitä ajouria tai alueella jo olevaa metsätieverkostoa. Mikäli tutkimustöiden yhteydessä 
on tarve poistaa puita tai käyttää Metsähallituksen tieverkostoa, hakijan on yhteydessä Met-
sähallituksen osoittamaan yhteyshenkilöön. 

 
  



   LIITE 3/ sivu 1  
   
   

KaivNro 8964 

Päätöksen perustelut 
 
Yleisperustelut 
 

Kaivoslain (621/2011) 178.2 §:ssä säädetään, että tämän lain voimaan tullessa vireillä olevis-
sa asioissa noudatetaan tämän lain voimaan tullessa voimassa olleita säännöksiä, jollei kai-
voslain (621/2011) 19 luvussa toisin säädetä. 
 
Kaivoslain (503/1965) 4.1 §:n mukaan sen, joka haluaa käyttää lain mukaista oikeutta esiin-
tymään, on haettava joko valtauskirjaa alueeseen tai samanaikaisesti myös kaivospiirin mää-
räämistä esiintymän hyväksi käyttämistä varten. Pykälän 2 momentin mukaan valtauskirjan 
saatuaan hakijalla (valtaajalla) on oikeus (valtausoikeus) valtauskirjalla osoitetulla alueella 
(valtausalueella) kaivoskivennäisiin kohdistuvaan tutkimustyöhön sen mukaan kuin 3 luvussa 
säädetään ja niiden hyväksi käyttämiseen 4 §:n 3 ja 4 momentin mukaan.  
 
Kaivoslain (503/1965) 6.1 §:n 2-kohdan mukaan valtausta ei saa suorittaa aikaisemmalla val-
tausalueella tai kaivospiirissä ilman kaivosviranomaisen lupaa, jollei viittä vuotta ole kulunut 
valtauksen tai kaivosoikeuden raukeamisesta. Kaivosviranomainen voi kuitenkin harkintansa 
mukaan poiketa mainitusta viiden vuoden aikarajasta ja myöntää hakijalle valtausoikeuden. 
 
Kaivoslain (503/1965) 8.1 §:n mukaan valtaushakemuksessa on ilmoitettava muun muassa 
valtausalueen suuruus, sen maantieteellinen sijainti ja rajat sekä sillä olevat kiinteistöjen ra-
jat hakemukseen liitettyyn karttaan niin tarkoin merkittynä, ettei epätietoisuutta niistä voi 
syntyä, hyväksyttävine selvityksineen siitä, ettei lain 6 §:ssä mainittuja valtauksen esteitä ole. 
 
Kaivoslain (503/1965) 9 §:n mukaan voidaan hakijalle varata tilaisuus hakemuksen täyden-
tämiseen ja tarpeellisen lisäselvityksen esittämiseen määrätyssä ajassa uhalla, että hakemus 
muuten voidaan puutteellisena ja selvittämättömänä hylätä. Hakija voi myös omasta aloit-
teestaan täydentää hakemustaan tai muuta asian käsittelyä varten toimittamaansa asiakirjaa 
sekä toimittaa käsittelyn kuluessa viranomaiselle asian ratkaisemisen kannalta tarpeellisia 
asiakirjoja. Hallintolain (434/2003) 22 § täydentää kaivoslain (503/1965) 9 §:ää. 
 
Kaivoslain (503/1965) 10 §:n mukaan kaivosviranomaisen on annettava hakijalle valtauskirja 
hakemuksessa tarkoitettuun alueeseen tai siihen alueen osaan, johon ei ole valtauksen estet-
tä, mikäli valtaushakemus täyttää kaivoslaissa (503/1965) säädetyt edellytykset.  
 
Kaivoskivennäisten esiintymistä koskeva otaksunta sekä tutkimustoimenpiteiden arviointi on 
tehtävä jokaisen haetun valtausalueen osalta erikseen. Useita alueita koskeva hakemus voi-
daan käsitellä yhdellä kertaa. 
 
Kaivoslain (503/1965) 12 §:n mukaan valtaajalla on oikeus lain 3 luvussa säädetyillä ehdoilla 
toimittaa valtausalueella tutkimustyötä esiintymän laadun ja laajuuden selvittämiseksi sekä 
tarpeen mukaan käyttää alueen ulkopuolellakin maata teitä sekä voima-, vesi- ja muita johto-
ja varten. Tutkimustyö ja alueiden käyttö on rajoitettava niihin toimenpiteisiin, jotka ovat 
tarpeen tutkimustyön tarkoituksen saavuttamiseksi. Toimenpiteet on suoritettava siten, että 
niistä aiheutuu mahdollisimman vähän vahinkoa tai haittaa.  

 

Luonnonsuojelulain määräykset  

Kaivoslain (503/1965) 71.2 §:n mukaan lupa-asiaa ratkaistaessa ja muuta viranomaispäätöstä 
tehtäessä on lisäksi noudatettava, mitä luonnonsuojelulain (1096/1996) 4, 9, 39, 42, 47-49, 
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55 ja 56 §:ssä sekä 4, 5 ja 10 luvussa sekä mainittujen säännösten nojalla säädetään.  
 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston antamat määräykset ja niiden perustelut 
 

1. Valtausoikeus on voimassa viisi (5) vuotta tämän päätöksen antopäivästä.  

Perustelut: Kaivoslain (503/1965) 10 §:n mukaan ottaen huomioon tarpeellis-
ten tutkimusten arvioitu määrä ja laatu valtaus on voimassa vähintään vuoden 
ja enintään viisi vuotta valtauskirjan antopäivästä. Hakija on esittänyt tutki-
mussuunnitelman, jota on pidettävä kaivoslain (503/1965) 8 §:n mukaisena ja 
riittävänä.  

Hakijalla on määräajan jälkeen mahdollisuus hakea valtausoikeuden voimas-
saololle jatkoaikaa siten kuin kaivoslaissa (621/2011) malminetsintäluvan voi-
massaolon jatkamisesta säädetään. Kaivoslain (621/2011) 180.2 §:ssä olevan 
siirtymäsäännöksen mukaan valtausoikeuden voimassaolon jatkamiseen so-
velletaan, mitä lain 61, 66 ja 72 §:ssä säädetään malminetsintäluvan voimas-
saolon jatkamisesta. Kaivoslain (621/2011) 66 §:n 2 momenttiin perustuvan 
kaivostoiminnasta annetun valtioneuvoston asetuksen (391/2012) 27.1 §:n 
mukaan hakemus luvan voimassaolon jatkamiseksi tulee toimittaa kaivosvi-
ranomaiselle viimeistään kaksi kuukautta ennen valtausoikeuden voimassa-
olon päättymistä. 

2. Valtaaja ei saa ilman maanomistajan lupaa käyttää hyväkseen valtausalueella louhittuja 
kaivoskivennäisiä muuten kuin on välttämätöntä niiden käyttökelpoisuuden ja markki-
noimismahdollisuuksien tutkimista varten.  

Perustelut: Informatiivisista syistä päätöksessä on selostettu kaivoslain 
(503/1965) 12.3 §:n rajoite koskien valtausalueella louhittujen kaivoskiven-
näisten hyväksi käyttämistä.  

3. Valtaajan on suoritettava valtausalueeseen kuuluvien kiinteistöjen omistajille vuotuinen 
valtauskorvaus, jonka suuruus on 20 euroa hehtaarilta. Valtaajan on vuoden kuluessa 
valtauskirjan antopäivästä lukien toimitettava kaivosviranomaiselle todistus maanomis-
tajille suoritetusta ensimmäisestä valtauskorvauksesta. Seuraavilta vuosilta valtaajan on 
suoritettava valtauskorvaus viimeistään kunkin vuoden maaliskuun 15. päivänä. Ellei val-
tauskorvausta makseta, valtaus voidaan julistaa menetetyksi. Valtausalueilla ei saa suo-
rittaa tutkimustöitä, ennen kuin kyseessä olevan vuoden valtauskorvaus on suoritettu.  

Perustelut: Informatiivisista syistä päätöksessä on selostettu maanomistajien 
kaivoslain (503/1965) 15 §:ään perustuva oikeus valtauskorvaukseen. Valtaus-
korvauksen suuruus määräytyy kaivoslain (621/2011) 179.2 §:n mukaisesti. 

4. Valtaajan on ilmoitettava kirjallisesti valtausalueeseen kuuluvien ja siihen rajoittuvien 
kiinteistöjen omistajille ja muille oikeudenhaltijoille etukäteen kaikista maastotöistä, jot-
ka voivat aiheuttaa vahinkoa tai haittaa, sekä väliaikaisista rakennelmista. Ilmoitus on 
tehtävä niin hyvissä ajoin, että omistajalla tai haltijalla on mahdollisuus vaatia vakuuden 
asettamista vahingosta tai haitasta, jonka valtaaja on velvollinen korvaamaan.   

Perustelut: Kaivoslain (503/1965) 15.3 §:ään perustuva oikeus vaatia vakuu-
den asettamista ennen tutkimustöiden aloittamista on valtausalueen tai siihen 



   LIITE 3/ sivu 3  
   
   

KaivNro 8964 

rajoittuvan alueen omistajan tai haltijan oikeussuojan kannalta keskeinen. Jot-
ta tätä oikeutta olisi mahdollista käyttää tehokkaasti, on valtaajan annettava 
tieto näille tahoille riittävän ajoissa. Korvausvelvollisuus on pysyvästä ja ohi-
menevästä vahingosta tai haitasta, joka tutkimustöistä tai alueiden käytöstä 
aiheutuu. Lisäksi on otettu huomioon kaivoslain (621/2011) 12 § koskien il-
moitusta malminetsintäalueen maastotöistä ja rakennelmista. 

5. Valtaajan on toimitettava vuosittain kaivosviranomaiselle selvitys suoritetuista tutkimus-
töistä ja niiden tuloksista. Selvityksen tulee sisältää tiedot käytetyistä tutkimus- ja työ-
menetelmistä sekä yhteenveto tehdyistä tutkimuksista ja niiden pääasiallisista tuloksista. 
Kalenterivuosikohtaisen selvityksen jättämisen ajankohta ilmenee kulloisestakin kaivosvi-
ranomaisen raportointia koskevasta ohjeesta. 

Perustelut: Selvityksen toimittamisvelvollisuus perustuu kaivoslain (621/2011) 
14 §:ään lain 179.3 §:ssä tarkoitetun siirtymäsäännöksen myötä. Lainkohdan 
nojalla asiasta on säädetty tarkemmin kaivostoiminnasta annetun valtioneu-
voston asetuksen (391/2012) 4 §:ssä. Kaivosviranomainen ohjeistaa hakijoita 
yksityiskohtaisemmin raportoinnin muodosta ja ajankohdasta Tukesin inter-
net-sivuilla julkaistavassa ohjeessa. 

6. Kun valtausoikeus on rauennut tai peruutettu, valtaajan on välittömästi saatettava val-
tausalue yleisen turvallisuuden vaatimaan kuntoon, poistettava väliaikaiset rakennelmat 
ja laitteet, huolehdittava alueen kunnostamisesta ja siistimisestä sekä saatettava alue 
mahdollisimman luonnonmukaiseen tilaan. Valtaajan on tehtävä kirjallinen ilmoitus kai-
vosviranomaiselle, valtausalueeseen kuuluvien kiinteistöjen omistajille ja muille oikeu-
denhaltijoille, kun edellä mainitut toimenpiteet on saatettu loppuun.  

Perustelut: Informatiivisista syistä päätöksessä on selostettu valtaajan velvolli-
suus suorittaa jälkitoimenpiteet kaivoslain (621/2011) 15 §:n mukaisesti. Vel-
vollisuus perustuu kaivoslain (621/2011) 179 §:n 3 momenttiin. 

7. Kun valtausoikeus on rauennut tai peruutettu, valtaajan on kuuden (6) kuukauden kulu-
essa luovutettava kaivosviranomaiselle tutkimustyöselostus, tutkimukseen liittyvä tieto-
aineisto ja edustava osa kairasydämistä.  

Perustelut: Informatiivisista syistä päätöksessä on selostettu valtaajan velvolli-
suus suorittaa jälkitoimenpiteet kaivoslain (621/2011) 15 §:n mukaisesti. Vel-
vollisuus perustuu kaivoslain (621/2011) 179 §:n 3 momenttiin. 

8. Valtaaja ei saa päästää maahan polttoainetta tai muita ympäristölle vaarallisia aineita, 
joista voi aiheutua maaperän pilaantumista. Valtaajan on myös huolehdittava siitä, että 
toiminnasta syntyneet jätteet toimitetaan asianmukaiseen käsittelyyn ja ettei toiminnas-
ta aiheudu roskaantumista. 

Perustelut: Ympäristönsuojelulain (86/2000) 7 §:ssä säädetty maaperän pi-
laamiskielto koskee myös malminetsintää. Ottaen huomioon päätöksen mu-
kaan sallitut tutkimustoimenpiteet maaperän pilaantumisvaaraa arvioidaan 
lähinnä voivan aiheutua, jos valtaaja jättäisi tai päästäisi maaperään polttoai-
netta tai muuta ympäristölle vaarallista ainetta. Jätelain (646/2011) 28 §:n no-
jalla valtaajan on järjestettävä jätehuolto sekä noudattaa, mitä jätelain 29 
§:ssä säädetään jätteen luovuttamisesta ja vastaanottamisesta. Jätelain 72 §:n 
roskaamiskielto koskee myös malminetsintää. Sen nojalla on kielletty ympäris-
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töön jättää jätettä, hylätä konetta, laitetta, ajoneuvoa, alusta tai muuta esi-
nettä eikä päästää ainetta siten, että siitä voi aiheutua epäsiisteyttä, maise-
man rumentumista, viihtyisyyden vähentymistä, ihmisen tai eläimen louk-
kaantumisen vaaraa tai muuta niihin rinnastettavaa vaaraa tai haittaa. Jätelain 
73 §:n nojalla roskaajan on poistettava roskaava esine tai aine ympäristöstä ja 
muutoinkin siivottava roskaantunut alue. 

9. Valtausoikeuden nojalla mahdollisesti tehtävien kairausten osalta valtaajan tulee huoleh-
tia, että putket katkaistaan mahdollisimman läheltä maanpintaa ja putkien päät tulpa-
taan. 

Perustelut: Määräyksellä kairausputkien katkaisemisesta mahdollisimman lä-
hellä maanpintaa parannetaan alueen muiden käyttäjien turvallisuutta siten 
kuin kaivoslain (503/1965) 12.2 § edellyttää. Toimenpide on perusteltu myös 
kaivoslain (503/1965) 20 §:n tarkoituksessa, jonka mukaan valtaajan on luo-
vuttuaan valtauksesta tai sen menetettyään viipymättä saatettava valtausalue 
yleisen turvallisuuden vaatimaan kuntoon. 

10. Jos valtaaja aikoo valtauksen voimassaoloaikana suorittaa koelouhintaa, kuivattamista 
tai koerikastusta taikka muita ympäristö- tai muilta vaikutuksiltaan vastaavia toimenpi-
teitä, on valtaajan ilmoitettava tästä etukäteen kaivosviranomaiselle. Ilmoitus on tehtävä 
hyvissä ajoin ennen toimenpiteen aloittamista. Kaivosviranomainen voi valvontaa varten 
ilmoituksen saatuaan tarvittaessa antaa määräyksiä toimenpiteiden suorittamisesta. 

Perustelut: Koska valtaaja ei ole esittänyt kaivoslain (503/1965) 8.1 §:n 4-
kohdan mukaista tutkimussuunnitelmaa niin yksityiskohtaisesti, että valtaus-
oikeudesta päätettäessä olisi mahdollista arvioida kaivoslain (503/1965) 12 
§:n mukaisen valtausoikeuden nojalla tehtävien tutkimustoimenpiteiden tar-
peellisuutta tutkimustyön tavoitteiden kannalta, liitetään päätökseen määräys 
toimittaa kaivosviranomaiselle ilmoitus ennen ryhtymistä lain 12 §:ssä sallit-
tuihin, mutta vaikutuksiltaan tavanomaisia tutkimustoimenpiteitä merkittä-
vämpiin toimenpiteisiin. Tällä varmistetaan sen selvittäminen, onko hankkees-
ta tarpeen suorittaa ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain 
(468/1994) 4 §:n nojalla ympäristövaikutusten arviointimenettely tai edellyt-
tääkö hanke ympäristönsuojelulain (86/2000) 61 §:ssä tarkoitettua koetoimin-
tailmoitusta ympäristönsuojeluviranomaiselle. Samalla kaivosviranomaisen on 
mahdollista kaivoslain (503/1965 ja 621/2011) valvonnan toteuttamiseksi ar-
vioida toimenpiteiden vaikutusta ja tarvittaessa antaa tarkempia määräyksiä 
toimenpiteiden suorittamisesta. 

11. Valtaajan on ennen tutkimustoimenpiteiden aloittamista toimitettava yksityiskohtainen 
tutkimussuunnitelma ELY-keskukselle ja tiedoksi kaivosviranomaiselle. Valtaajan on neu-
voteltava ELY-keskuksen kanssa tutkimustoimenpiteistä sen varmistamiseksi, ettei tutki-
muksista aiheudu sellaisia vaikutuksia, jotka olisivat kiellettyjä luonnonsuojelulain 
(1096/1996) 42.2 §:n nojalla. 

Perustelut: ELY-keskuksen ja Metsähallituksen lausuntojen mukaan alueella on 
uhanalaisen kaitakämmekän (Dactylorhiza traunsteineri) esiintymä. Kaita-
kämmekkä on rauhoitettu Etelä-Suomessa, joten sitä koskevat luonnonsuoje-
lulain (1096/1996) 42.2 §:n mukaiset rauhoitusmääräykset, jotka sisältävät 
muun ohella lajin yksilöiden hävittämiskiellon. 
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Lausunnossa mainittujen seikkojen vuoksi valtaajalle on tarpeen antaa määrä-
ys toimittaa tutkimussuunnitelma sekä olla yhteydessä ELY-keskukseen, jotta 
ELY-keskus voi tarvittaessa puuttua tutkimustoimenpiteiden laatuun luonnon-
suojelulain nojalla tai esittää kaivosviranomaiselle lupamääräysten tarkista-
mista. 

Valtaajan tulee olla selvillä tunnettujen kaitakämmekkäesiintymien sijainnista 
voidakseen ottaa huomioon em. rauhoitusmääräykset. Valtaajalle ei kuiten-
kaan johdu kaivoslaista tai luonnonsuojelulaista tätä laajempaa velvollisuutta 
selvittää alueen luontoarvoja (oikeustapaukset: KHO 16.5.2008 / taltionro 
1176 ja Rovaniemen hallinto-oikeus 14.9.2012 / päätösnro 12/0359/1). 

Tutkimussuunnitelman esittämisen yhteydessä valtaajalle on mahdollista an-
taa tarvittavaa ohjausta myös muiden lausunnoissa mainittujen uhanalaisten 
lajien (käävät, aarnipuukärpänen) ja arvokkaiden luontokohteiden huomioon 
ottamiseksi. 

12. Sen lisäksi, mitä kaivoslaissa (503/1965) ja kaivoslain (621/2011) siirtymäsäännöksissä 
säädetään, valtaajan on noudatettava malminetsinnässä ja alueiden käytössä, mitä muu-
alla laissa säädetään. 

Perustelut: Maininnalla muualla laissa olevien velvoitteiden ja määräysten 
noudattamisvelvollisuudesta kiinnitetään valtaajan huomiota siihen, että kai-
voslain (503/1965) ja kaivoslain (621/2011) siirtymäsäännösten mukaista et-
sintätoimintaa harjoitettaessa tulee myös muualla laissa olevat velvoitteet, ra-
jaukset ja määräykset huomioida. 

 
Vastaus lausuntoihin ja mielipiteisiin 
 

Lausunnoissa ja mielipiteissä esitetyt seikat on otettu päätöksessä huomioon lupamääräyksil-
lä. Lisäksi todetaan, että  

 
- lupamääräykseen 4 viitaten Metsähallitus (maanomistajana) voi antaa tarvittavaa ohja-

usta koskien valtaajan liikkumista tutkimusalueella, jotta tiestö-, puusto- ja taimikkova-
hingot olisi ehkäistävissä. Tällöin on myös mahdollista varmistaa, että valtaaja noudattaa 
arvokkaiksi suokohteiksi mainituilla avosuoalueilla tarvittavaa varovaisuutta tutkimus-
töissään ja sopia toimintatavoista, joilla valtaaja ottaa huomioon kohteiden erityispiir-
teet. Suoalueita koskien ei ole tarpeen antaa valtaajalle erillistä lupamääräystä, koska 
alueilla ei ole (kaitakämmekkäesiintymää lukuun ottamatta; lupamääräys 11) kaivoslain 
(503/1965) 71 §:ssä viitattuja luontoarvoja.  

Lisäksi lupamääräyksellä 4 asetetaan valtaajan velvoitteeksi ilmoittaa alueen omistajalle 
tai haltijalle tutkimustöistä ja muusta alueiden käytöstä hyvissä ajoin ennen tutkimustöi-
den aloittamista. Omistajalla tai haltijalla on tällöin mahdollisuus vaatia vakuuden aset-
tamista ennen tutkimustöitä. On myös huomattava, että tutkimustyö ja alueiden käyttö 
on suoraan kaivoslain (503/1965) nojalla rajoitettava niihin toimenpiteisiin, jotka ovat 
tarpeen tutkimustyön tarkoituksen saavuttamiseksi. Lisäksi toimenpiteet on suoritettava 
siten, että niistä aiheutuu mahdollisimman vähän vahinkoa tai haittaa. Mikäli alueiden 
käytöstä aiheutuu jollekin pysyvää tai ohimenevää vahinkoa tai haittaa, on valtaaja kai-
voslain 15 §:n mukaan velvollinen suorittamaan siitä täyden korvauksen. Korvausvaati-
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mus on esitettävä valtaajalle kolmen vuoden kuluessa tässä päätöksessä annetun val-
tausoikeuden raukeamisesta.  

- ELY-keskuksen lausunnossa mainitun kaivoslupa-alueen osalta valtausaluetta on vastaa-
vasti pienennetty ja valtausoikeus myönnetään kaivoslupapäätöksessä tarkoitetun alu-
een ulkopuoliselle osalle haettua valtausaluetta. 

- kaivoslain (503/1965) 6.1 §:n 2-kohdan mukaan valtausta ei saa suorittaa aikaisemmalla 
valtausalueella tai kaivospiirissä ilman kaivosviranomaisen lupaa, jollei viittä vuotta ole 
kulunut valtauksen tai kaivosoikeuden raukeamisesta. Kaivosviranomainen voi kuitenkin 
harkintansa mukaan poiketa mainitusta viiden vuoden aikarajasta ja myöntää hakijalle 
valtausoikeuden. Kaivosviranomainen on katsonut, että valtausoikeus voidaan myöntää 
alueelle huolimatta siitä, että alueelle on sijoittunut 26.2.2007 rauenneita valtausoikeuk-
sia. Hakemus on tulkittava kaivoslain (503/1965) mukaisessa tarkoituksessa tehdyksi. 

Koska kyseessä on tutkimusvaihe, ei mahdollisen kaivostoiminnan vaikutuksia käsitellä tässä 
päätöksessä. Valtausalue on rajattu kaivoslain (503/1965) 6.1 §:n 6-kohdan mukaisesti.  
 

 
Sovelletut säännökset 
 

Kaivoslaki (503/1965) 
Kaivoslaki (621/2011) 
Kaivosasetus (663/1965) 
Valtioneuvoston asetus kaivostoiminnasta (391/2012) 
Luonnonsuojelulaki (1096/1996) 
Hallintolaki (434/2003) 
Jätelaki (646/2011) 
Ympäristönsuojelulaki (86/2000) 
Työ- ja elinkeinoministeriön asetus maksullisista suoritteista (1146/2009)   
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VALITUSOSOITUS 
 
 
Valitusviranomainen 
Päätökseen saa hakea muutosta valittamalla sille hallinto-oikeudelle, jonka tuomiopiirissä pääosa tässä pää-
töksessä tarkoitetusta alueesta sijaitsee. Toimivaltainen hallinto-oikeus on mainittu valitusosoituksen lopus-
sa. Valituskirjelmä osoitetaan valitusviranomaiselle ja se on toimitettava valitusajassa hallinto-oikeuden 
kirjaamoon.  
 
Valitusaika 
Määräaika valituksen tekemiseen on kolmekymmentä (30) päivää tämän päätöksen antopäivästä sitä mää-
räaikaan lukematta. Valitusaika päättyy 9.4.2014. 
 
Valitusoikeus 
Päätöksestä voivat valittaa ne, joiden etua, oikeutta tai velvollisuutta asia saattaa koskea, sekä vaikutusalu-
eella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden edistämiseksi toimi-
vat rekisteröidyt yhdistykset tai säätiöt, asianomaiset kunnat, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset ja 
muut asiassa yleistä etua valvovat viranomaiset, saamelaiskäräjät sillä perusteella, että luvassa tarkoitettu 
toiminta heikentää saamelaisten oikeutta alkuperäiskansana ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuri-
aan ja kolttien kyläkokous sillä perusteella, että luvassa tarkoitettu toiminta heikentää koltta-alueella koltti-
en elinolosuhteita ja mahdollisuuksia harjoittaa elinkeinoja. 
 
Valituksen sisältö 
Valituskirjelmässä on ilmoitettava  

- päätös, johon haetaan muutosta 
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi 
- perusteet, joilla muutosta vaaditaan 
- valittajan nimi ja kotikunta 
- postiosoite ja puhelinnumero, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa 

 
Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatijana on 
joku muu henkilö, valituskirjelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. 
 
Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava valituskirjelmä, ellei valituskirjelmää toimite-
ta sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla). 
 
Valituksen liitteet 
Valituskirjelmään on liitettävä 

- päätös, johon haetaan muutosta valittamalla, alkuperäisenä tai jäljennöksenä 
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu vi-

ranomaiselle 
- asiamiehen valtakirja 
 

Valituskirjelmän toimittaminen perille 
Valituskirjelmän voi viedä valittaja itse tai hänen valtuuttamansa asiamies. Valituskirjelmä liitteineen voi-
daan myös lähettää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Postiin valituskirjelmä on jätettävä niin ajoissa, 
että se ehtii perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen aukioloajan päättymistä. Hallinto-oikeudessa kir-
jaamon aukioloaika on klo 8.00 – 16.15. Sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla) toimitetun valituskirjel-
män on oltava toimitettu niin, että se on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määrä-
ajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. 
 
 
 



   Liite 4/ sivu 2 
    
 

KaivNro 8964 

Valittajalta peritään hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 97 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeus-
hallintoviranomaisten suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa (701/1993) on erikseen säädetty 
eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
 
Toimivaltaisen hallinto-oikeuden yhteystiedot muutoksenhakua varten: 
 
 Kuopion hallinto-oikeus 
 käyntiosoite: Puijonkatu 29, 2 krs, 70100 Kuopio 
 postiosoite: PL 1744, 70101 Kuopio 
 puhelin: 029 56 42500 
 telekopio: 029 56 42501 
 sähköposti: kuopio.hao@oikeus.fi 
  
Mikäli valituskirjelmä toimitetaan 1.4.2014 tai sen jälkeen, muutoksenhakijaa pyydetään huomioimaan, että 
Kouvolan ja Kuopion hallinto-oikeudet yhdistyvät 1.4.2014 lukien Itä-Suomen hallinto-oikeudeksi, jonka 
sijaintipaikka on Kuopio. Itä-Suomen hallinto-oikeuden yhteystiedot ovat seuraavat: käyntiosoite: Puijonkatu 
29, 2 krs, 70100 Kuopio, postiosoite: PL 1744, 70101 Kuopio, puhelin: 029 56 42500, telekopio: 029 56 
42501, sähköposti: ita-suomen.hao@oikeus.fi. 
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Lista asianosaisista 
  
  
 Metsähallitus
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Kartta valtausalueista 
(kartan mittakaava ohjeellinen) 
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